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KẾ HOẠCH 

Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật  

về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trong lĩnh vực xây dựng  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 

12/02/2020 của Chính phủ quy định về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật. 

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trong lĩnh vực 

xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kiến nghị thực 

hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai, theo dõi đồng bộ việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực xây dựng theo Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012, 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; 

Nghị định số 118/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP 

ngày 12/02/2020 của Chính phủ quy định về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định 

số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 



2 

 

  

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng 

dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm đánh giá thực trạng và 

hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng. 

- Công tác triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính phải được thực hiện đồng bộ, khách quan, công khai, minh 

bạch, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm sự phối kết 

hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình triển khai, kịp thời đôn 

đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ 

chức thực hiện. 

- Tăng cường hoạt động kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm 

soát thủ tục hành chính để kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý những văn bản 

có nội dung trái pháp luật nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật. Nâng cao nhận 

thức, đề cao trách nhiệm, quan hệ phối hợp của các ngành, các cấp trong công 

tác triển khai, thực hiện và theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính, từng bước nâng cao hơn nữa chất lượng và đưa công tác 

này vào nề nếp; bảo đảm lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của 

tổ chức, công dân.  

  II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

A. CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Triển khai công tác Theo dõi thi hành pháp luật 

Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp về xử lý vi phạm hành 

chính trong hoạt động đầu tư xây dựng 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức phổ biến, giới thiệu các văn bản quy 

phạm pháp luật do Trung ương ban hành liên quan đến công tác theo dõi thi 

hành pháp luật trong hoạt động đầu tư xây dựng như Nghị định số 

16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về xây dựng, tiếp tục triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm 

hành chính năm 2012, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm 

hành chính năm 2020, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định 

số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế 

thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị 

định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật, Nghị định số 20/2016/NĐ-CP ngày 30/3/2016 của Chính phủ 

quy định cơ sở dữ liệu Quốc gia về xử lý vi phạm hành chính, Thông tư số 

04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định 
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số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Quyết 

định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 22/5/2019 của UBND tỉnh Bình Phước ban 

hành quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước….các biện pháp xử lý hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành 

cho cán bộ, công chức, các chức danh có thẩm quyền xử phạt và các tầng lớp 

nhân dân bằng các hình thức phù hợp để nâng cao hiểu biết, tạo sự đồng thuận 

trong việc nhận thức và thực hiện các quy định của pháp luật về xử phạt vi 

phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng. 

- Sản phẩm đầu ra: Bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, các 

chức danh có thẩm quyền xử phạt về công tác theo dõi thi hành pháp luật và 

xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng trong các cuộc 

họp giao ban. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các 

phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2. Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật  

2.1 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành thường 

xuyên trong hoạt động xây dựng thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Xây dựng. 

Nội dung theo dõi thi hành pháp luật thực hiện theo quy định của Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về việc theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 

21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

2.2 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trong hoạt động đầu tư xây dựng 

- Nội dung thực hiện:  

+ Tình hình ban hành và thực thi quyết định xử lý vi phạm hành chính 

trong hoạt động đầu tư xây dựng. 

+ Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng. 

+ Tình hình tuân thủ pháp luật trong hoạt động đầu tư xây dựng. 

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng năm 2023. 
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- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các 

phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.3. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trong hoạt động đầu tư xây dựng 

- Nội dung thực hiện:  

+ Kiểm tra xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân tham 

gia hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các 

phòng, đơn vị thuộc Sở, UBND các cấp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023. 

2.4. Thu nhập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật 

- Nội dung thực hiện: Tiếp nhận, thu nhập, phân loại phản ánh, kiến 

nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về khiếu nại, tố cáo trong hoạt động đầu tư xây dựng nhằm kiểm 

tra, xác minh và tham mưu UBND tỉnh xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân thuộc thẩm quyền. 

- Sản phẩm đầu ra: Văn bản xử lý hoặc kiến nghị xử lý phản ánh của cá 

nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các 

phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023. 

B. QUẢN LÝ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ 

VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ về Xử lý vi phạm hành chính 

- Nội dung:  

+ Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Xử 

lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính, Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy 

định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, Nghị định 

số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về xây dựng. Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những 

quy định của pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính nhằm tiếp tục nâng 
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cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của 

cán bộ, công chức thuộc sở và nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

+  Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu về xử lý vi phạm hành 

chính trong hoạt động đầu tư xây dựng cho cán bộ, công chức thuộc sở được 

lồng ghép trong các cuộc họp giao ban. 

- Các đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Xây dựng, các phòng, đơn vị thuộc sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

2. Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về Xử lý vi phạm hành chính 

- Nội dung thực hiện:  

+ Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong trong lĩnh 

vực xây dựng trên địa bàn tỉnh.  

+ Tăng cường phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc sở và các cơ quan 

có chức năng trong công tác thanh tra quản lý dự án đầu tư xây dựng công 

trình, quản lý chất lượng và bảo trì công trình, kiểm tra năng lực hoạt động 

của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh. Tập 

trung thanh tra các dự án do các Sở, ngành và UBND các cấp quyết định đầu 

tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước và nguồn vốn khác… 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các phòng, 

đơn vị thuộc Sở, UBND các cấp và các đơn vị có liên quan thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

III. CÔNG TÁC BÁO CÁO, THỐNG KÊ 

1. Tổng hợp thông tin, số liệu, xây dựng báo cáo công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trong hoạt động đầu tư xây dựng thuộc phạm vi quản 

lý của Sở Xây dựng gửi về Sở Tư pháp tổng hợp trước ngày 03/12/2023 đối 

với báo cáo năm hoặc theo văn bản đề nghị của Sở Tư pháp theo quy định. 

2. Tổng hợp thông tin, số liệu, xây dựng báo cáo công tác công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng 

thuộc phạm vi quản lý của Sở Xây dựng gửi về Sở Tư pháp tổng hợp trước 

ngày 10/01/2024 đối với báo cáo hàng năm hoặc theo văn bản đề nghị của Sở 

Tư pháp theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở  

kiểm tra và theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng. 
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- Tổng hợp kết quả về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng thuộc phạm vi 

quản lý, định kỳ 06 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

- Dự trù kinh phí và các điều kiện vật chất khác để báo đảm cho việc 

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính trong hoạt động đầu tư xây dựng đạt được kết quả cao. 

2. Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, Thanh tra Sở và các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phản 

ánh ngay về Sở Xây dựng để tổng hợp, kịp thời được hướng dẫn, điều chỉnh 

cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh;              
- Sở Tư Pháp; 

- Các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT.(Đ) 

 

                    GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

                   Võ Tất Dũng 
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